
           

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Cremona Quattro 
Via Corte, 1 – 26100 - Cremona *Tel. 0372 43 42 01   

C.F. 80005640190*Cod. Mecc. CRIC82200G* sito web: www.iccremonaquattro.edu.it 
e-mail: CRIC82200G@ISTRUZIONE.IT * Posta Elettronica Certificata: CRIC82200G@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

Decisione a contrarre n. 37 del 06/02/2026 

                                                                                                                                                        

All’Albo 

Al sito web della scuola 
 
 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto per il servizio di guida turistica per i viaggi di istruzione a 

Verona del 20, 26, 27, 28 maggio 2026 

CIG: BA50D69F9E 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTA la delibera n. 7 del Consiglio d’Istituto del 10/12/2025, relativa all’approvazione del piano generale 

dei viaggi di istruzione per l’anno scolastico 2025/2026; 

VISTO il Programma Annuale 2025;  

VISTO il PTOF per il triennio 2025/2028; 

 VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante Nuove norme sul procedimento amministrativo;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.I. n. 129 del 2018 art. 45 c.2 punto a) che indica l’importo per gli acquisti fino a €10.000,00 IVA 

esclusa, per le procedure di acquisto con affidamento diretto; 

VISTE le visite didattiche a Verona del 20, 26, 27 e 28 maggio 2026 per le classi seconde della scuola 

secondaria di primo grado A. Frank di Cremona;  

CRIC82200G - AWXTAGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001508 - 06/02/2026 - VI.2 - I

mailto:CRIC82200G@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRIC82200G@PEC.ISTRUZIONE.IT


VISTA l’esigenza di avvalersi di una guida turistica per approfondire la conoscenza delle bellezze artistiche 

e naturali del territorio e vista la mancanza nell’ambito del personale interno di competenze professionali 

specialistiche necessarie a svolgere il compito di cui sopra; 

PRESO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip attive;  

VISTO l’offerta presentata dal Sig. Luca Mastella, guida turistica locale, prot. 01507 del 06/02/2026. 

DETERMINA 

• di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di affidare il servizio di guida turistica per i viaggi di istruzione del 20, 26, 27 e 28 maggio 2026 delle 

classi seconde della scuola secondaria di primo grado A. Frank di Cremona presso la città di Verona, al 

Dott. Luca Mastella, C.F. MSTLCU60H27L781R, P.IVA 01997620230; 

• di impegnare la spesa totale di € 2168,00, esenti Iva, nel capitolo di Bilancio con l’identificativo Piano di 

Destinazione A.5.3 – Viaggi istruzione scuola secondaria Anna Frank e di adottare quale modalità di 

acquisto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023. 

• di richiedere alla ditta affidataria: 

− gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della 

fornitura alla quale sono dedicati; 

− il documento di identità della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 

− la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ex art. 80 D.lgs. 50/2016 (artt. 19, 38 e 47 del DPR n. 

445/2000); 

− di avere già verificato il DURC ai sensi della L. n. 183 /2011 o la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R.  28 

/12/2000, n. 445. 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di fatturazione elettronica al Codice Univoco Ufficio 

dell’Istituto Comprensivo Cremona Quattro; 

• di aver richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG) tramite piattaforma PCP di Anac, scheda Ad5; 

• di individuare, ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il 

Dirigente scolastico stesso come RUP. 

• di disporre che il presente provvedimento venga reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’Istituto, 

all’indirizzo http://iccremonaquattro.edu.it. 

• di far riferimento alla normativa vigente per quanto non espressamente previsto. 

 

 

 

 
 

                                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                          Dott.ssa Barbara Azzali 

                                                                                                         F.to Barbara Azzali 
                                                                                                           [Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                                                                       Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa] 

CRIC82200G - AWXTAGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001508 - 06/02/2026 - VI.2 - I


